
主な鉄道旅行記録　２００９年から２０１１年　　　　　　　　　　　2021/10/01  内容の一部を追加・修正してPDF化

2009年1月　　昨年末の青春19キップの残券と江ノ電「のりおりくん」にて
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

2009 1月5日 横須賀・東海道線 東戸塚 藤沢
江ノ電 藤沢 江ノ島
江ノ電 江ノ島 鎌倉高校前
江ノ電 鎌倉高校前 極楽寺
江ノ電 極楽寺 鎌倉
横須賀線 鎌倉 北鎌倉

横須賀・総武快速線 北鎌倉 錦糸町
総武線 錦糸町 両国

総武・山手線 両国 上野
山手線 上野 東京
中央線 東京 御茶ノ水
中央線 御茶ノ水 新宿

湘南新宿ライン 新宿 東戸塚

2009年1月14日～17日　夜行バス＋青春１８キップ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月13日 横浜 19:50 5:51 福山 夜行バス「メイプルハーバー」車内泊

1月14日 山陽本線 福山 6:14 6:40 糸崎 1721Ｍ
呉線 糸崎 6:43 8:03 広島 329Ｍ
可部線 広島 8:26 9:03 可部 735Ｍ
可部線 可部 10:08 10:25 広島 746Ｍ
芸備線 広島 11:00 12:38 三次 1858Ｄ
芸備線 三次 12:42 13:58 備後落合 356Ｄ
芸備線 備後落合 14:03 15:28 新見 444Ｄ
伯備線 新見 15:50 16:52 総社 856Ｍ
吉備線 総社 16:59 17:44 岡山 766Ｄ
山陽本線 岡山 18:00 18:53 福山 3753Ｍ快速　　福山：泊

1月15日 福塩線 福山 7:19 8:03 府中 227Ｍ
福塩線 府中 8:17 9:58 三次 1725Ｄ
三江線 三次 10:02 12:09 石見川本 444Ｄ
三江線 石見川本 13:51 14:57 江津 446Ｄ
山陰本線 江津 15:06 16:58 出雲市 330Ｄ

1月16日 山陰本線 出雲市 17:21 18:02 松江 142Ｄ　　　松江：泊
山陰本線 松江 8:05 8:39 米子 5416Ｍ
山陰本線 米子 8:41 10:14 鳥取 3420Ｄ
因美線 鳥取 12:03 12:48 智頭 635Ｄ
因美線 智頭 13:01 14:09 津山 679Ｄ
津山線 津山 14:23 15:48 岡山 955Ｄ
赤穂線 岡山 15:55 17:07 播州赤穂 1924Ｍ

赤穂線・山陽線 播州赤穂 17:09 17:42 姫路 3510Ｍ　　　姫路：泊
1月17日 播但線 姫路 7:39 8:26 寺前 5611Ｍ

播但線 寺前 8:42 9:28 和田山 1227Ｄ
山陰本線 和田山 10:27 11:03 福知山 430Ｍ
山陰本線 福知山 11:05 12:24 園部 1134Ｍ
山陰本線 園部 12:39 13:23 京都 2212Ｍ
東海道本線 京都 13:30 14:05 尼崎
福知山線 尼崎 14:17 15:46 福知山 特急北近畿11号（別運賃・料金）

福知山線 福知山 15:54 16:35 谷川 2538Ｍ　　　⊃
加古川線 谷川 16:52 17:19 西脇市 2336Ｓ
加古川線 西脇市 17:54 18:41 加古川 1348Ｓ
山陽本線 加古川 18:52 19:03 姫路 3283Ｍ
山陽本線 姫路 19:29 20:03 岡山 こだま675（別料金）
山陽本線 岡山 20:25 21:18 福山 1759Ｍ（快速サンライナー）
夜行バス 福山 21:57 夜行バス「メイプルハーバー」車内泊

1月18日 夜行バス 横浜 7:15 横浜

当時の旅行記録・時刻表・写真等で列車や時間情報の確認できたもの。
ただし一部の大都市近郊区間の鉄道・バスや自宅最寄駅⇔旅行の始発・終着駅など
の時間情報は割愛した。

赤字表記は初乗車した線名・発着駅・発着時刻(一部忘却）を示します。（ＪＲ線は２００９年に全線・全区間乗車済み）ただし
初乗車した線名（区間）は当該路線の全区間とは限らず過去に一部乗車済みで残りの部分のみ乗車の場合があります。
表中の　　　　は終端駅を折り返し乗車したものです。



2009年2月　大人の休日パスで長野・弘前・函館へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

2月18日 長野新幹線 東京 8:40 10:20 長野
長野電鉄 長野 10:49 11:06 須坂 A特急ゆけむり
長野電鉄 須坂 13:05 13:32 長野
長野新幹線 長野 13:45 15:06 大宮 あさま528号
秋田新幹線 大宮 15:22 19:02 秋田 こまち23号　　秋田：泊

2月19日 五能線 秋田 8:25 12:42 弘前
奥羽線 弘前 12:48 13:32 青森
海峡線 青森 15:22 17:33 函館 白鳥15号

2月20日 海峡線 函館 10:40 13:52 八戸 白鳥20号
東北新幹線 八戸 14:57 18:08 東京 はやて20号

2009年３月　サンライズ出雲と青春18キップで山陰・山陽へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月11日 東海道・山陽・伯備・山陰線 横浜 22:24 9:58 出雲市駅 サンライズ出雲
3月12日 山陰本線 出雲市駅 10:15 12:34 浜田 江津→浜田　初乗車

山陰本線 浜田 12:50 13:25 益田 浜田→益田　初乗車
山陰・山口線 益田 13:25 14:54 新山口
山陽本線 新山口 15:05 15:39 厚狭
美祢線 厚狭 16:29 17:41 仙崎
美祢線 仙崎 17:48 18:58 厚狭
小野田線 厚狭 19:01 19:10 宇部

3月13日 宇部線 宇部 6:24 6:32 居能
小野田線 居能 6:43 7:04 長門本山
小野田線 長門本山 7:10 7:15 雀田
小野田線 雀田 7:16 7:31 小野田
山陽本線 小野田 7:39 8:20 下関

下関 小串
当初の予定　　 小串 下関→小倉→門司 長門市

長門市 門司→徒歩で下関へ 益田
益田 新山口
新山口 下関

山陽本線 下関 14:01 14:45 宇部
宇部線 宇部 15:04 16:12 新山口
山陽本線 新山口 16:15 16:58 徳山
岩徳線 徳山 17:07 18:25 岩国 岩国：泊

3月14日 山陽本線 岩国 7:22 8:18 広島
のぞみ152号 広島 8:24 9:02 岡山
ﾏﾘﾝﾗｲﾅｰ15号 岡山 9:05 9:28 児島
ﾏﾘﾝﾗｲﾅｰ18号 児島 9:53 10:17 岡山

849Ｍ 岡山 11:14 12:43 新見
姫新線 新見 13:36 15:13 津山
姫新線 津山 16:28 17:35 佐用
姫新線 佐用 17:39 19:01 姫路 姫路：泊

3月15日 山陽東海道本線北陸本線 姫路 7:25 10:36 近江塩津
湖西線 近江塩津 10:40 11:58 京都

東海道本線 京都 12:30 13:21 米原
東海道本線 米原 13:30 14:06 大垣 　　この日の乗車距離714.4㎞
東海道本線 大垣 14:10 15:30 豊橋 全て普通・快速・新快速にて
東海道本線 豊橋 15:53 16:26 浜松
東海道本線 浜松 16:37 19:02 熱海
東海道本線 熱海 19:10 20:23 戸塚

2009年4月青春18キップで高崎へ（3月の残分）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
4月3日 横浜 御徒町

御徒町 高崎 所用で群馬へ
高崎 戸塚

2009年7月　大人の休日パスで東北へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
7月2日 戸塚 6:05 6:40 東京 724Ｍ

東京 7:04 9:41 一ノ関 やまびこ43号
大船渡線 一ノ関 9:53 11:12 気仙沼
大船渡線 気仙沼 11:21 12:20 盛

三陸鉄道南リアス線 盛 12:35 13:28 釜石 211Ｄ
山田線 釜石 13:41 14:58 宮古 1647Ｄ

リゾートしらかみ1号

329Ｄ

この日朝から悪天候により
山陰線「小串」方面が運休。
そのため予定を大きく変更
し半日下関を散策した



山田線→岩泉線直通 宮古 15:02 16:33 岩泉 685Ｄ　　　岩泉：泊
7月3日 小川タクシー（バス） 岩泉 龍泉洞

岩泉自動車 龍泉洞 11:14 11:41 小本
三陸鉄道北リアス線 小本 11:49 11:57 島越

島越 13:20 14:10 北山崎 北山崎周遊船
北山崎 島越

三陸鉄道北リアス線 島越 15:51 16:42 久慈
八戸線 久慈 16:50 18:45 八戸 452Ｄ　　　八戸：泊

7月4日 八戸線 八戸 7:55 8:18 鮫 1429Ｄ
周遊バス 鮫 種差海岸
周遊バス 種差海岸 鮫

鮫 八戸
八食センターシャトルバス 八戸 八食センター
八食センターシャトルバス八食センター 八戸

東北新幹線 八戸 14:57 18:08 東京 はやて20号
東京

2009年7月　九州未乗車区間を乗りつぶす（青春１８キップ：３枚にて）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

7月23日 羽田 8:30 10:20 博多空港 ＡＮＡ243便
地下鉄 博多空港 博多

鹿児島本線 博多 11:02 12:11 小倉 4336Ｍ快速
鹿児島本線 小倉 12:23 12:37 下関 5164Ｍ
山陽本線 下関 13:15 14:22 新山口 5370Ｍ
山口線 新山口 14:58 15:22 山口 667Ｄ
山口線 山口 15:42 16:49 津和野 2545Ｄ
山口線 津和野 16:49 17:40 益田

益田 益田
7月24日 山陰本線 益田 7:51 9:41 長門市 1565Ｄ

美祢線 長門市 9:51 10:26 美祢 726Ｄ
美祢線 美祢 10:35 11:11 長門市 727Ｄ
山陰本線 長門市 12:42 12:46 仙崎 1625Ｄ
山陰本線 仙崎 12:52 12:56 長門市 1624Ｄ
山陰本線 長門市 12:58 15:00 下関 みすず潮彩2号
山陽本線 下関 15:13 15:20 門司 5563Ｍ
鹿児島本線 門司 15:25 15:57 折尾 4133Ｍ
筑豊本線 折尾 16:04 16:39 新飯塚 627Ｈ

平成筑豊鉄道 新飯塚 16:47 17:08 田川後藤寺
日豊本線 田川後藤寺 17:12 18:16 小倉 小倉：泊

7月25日 北九州高速鉄道 小倉 旦過 北九州高速鉄道初乗車
北九州高速鉄道 旦過 小倉 完乗は2014年２月
鹿児島本線 小倉 8:59 10:14 博多 快速

地下鉄 博多 西鉄福岡
西日本鉄道天神大牟田線 西鉄福岡 大牟田

鹿児島本線 大牟田 博多
市営地下鉄 博多 福岡空港

福岡空港 17:30 19:10 羽田空港 ＡＮＡ264便

2009年8月　ツーデーパスでＪＲ全線未乗車区間を乗りつぶす旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月9日 横須賀線 戸塚 8:18 8:35 逗子

横須賀線 逗子 8:52 9:12 久里浜 逗子で友人と待ち合わせ

徒歩 久里浜 京急久里浜駅前　

京急バス 京急久里浜駅前　 9:45 9:56 久里浜港

東京湾フェリー 久里浜港 10:15 10:55 金谷港

徒歩 金谷港 浜金谷

房総西線 浜金谷 11:18 11:22 保田

ばんやシャトルバス 保田 ばんや

房総西線 保田 13:26 14:55 千葉

総武線 千葉 14:59 15:37 東京

山手線 東京 上野

高崎線 上野 16:00 17:47 高崎

8月10日 高崎 横浜

益田：泊 セントラルホテル

ＪＲ線全線乗車完遂
逗子、久里浜で写真撮影。

この日、台風接近により



2009年8月　サン＆サン道東フリーパスの旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月26日 羽田 8:15 新千歳空港 ＪＡＬ509便
石勝根室本線 南千歳 12:17 15:42 釧路 スーパーおおぞら5号
釧網本線 釧路 15:48 18:06 知床斜里 4740Ｄ
斜里バス 知床斜里 18:10 19:00 ウトロ

8月27日 ウトロ ウトロ周辺でエコツアー
8月28日 ウトロ ｶﾑｲﾜｯｶ滝知床5湖など　網走→北見
8月29日 石北本線 北見 10:19 14:45 札幌 オホーツク4号

ＪＡＬ 新千歳空港 19:05 羽田 ＪＡＬ538便
羽田

2009年9月　青春18キップの旅（７月の残分２枚にて）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
9月5日 湘南新宿ライン 戸塚 6:18 8:53 高崎

上越線 高崎 9:17 9:53 津久田
徒歩 津久田 棚下不動の滝
徒歩 棚下不動の滝 津久田
上越線 津久田 12:12 12:18 渋川
上越線 渋川 13:24 13:50 高崎

湘南新宿ライン 高崎 14:17 16:38 戸塚

9月9日 横須賀・総武快速線 戸塚 8:05 9:27 千葉
総武線 千葉 10:00 10:43 ＪＲ成田空港
徒歩 ＪＲ成田空港 京成成田空港
京成線 京成成田空港 東成田 別料金
芝山鉄道 東成田 芝山千代田 芝山鉄道初乗車　別料金
芝山鉄道 芝山千代田 京成成田 別料金

徒歩 京成成田 ＪＲ成田
総武・横須賀線 ＪＲ成田 15:14 17:12 東戸塚

東戸塚

2009年11月　埼玉県民の日キップで東武線→秩父鉄道の旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

11月14日 上大岡 浅草
東武伊勢崎線 浅草 羽生 埼玉県民の日フリーキップ（東武線）

秩父鉄道 羽生 三峰口 埼玉県民の日フリーキップ（秩父鉄道線）

秩父鉄道 三峰口 寄居
東武東上線 寄居 池袋

ＪＲ 池袋 戸塚

2010年1月　大人の休日パスで北陸→東北
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月20日 戸塚 東京
上越新幹線 東京 7:48 9:04 越後湯沢 Ｍとき307号

ほくほく・北陸本線 越後湯沢 9:14 11:59 金沢 はくたか4号
徒歩 金沢 西金沢

北陸鉄道 西金沢 12:59 13:28 鶴来 北陸鉄道初乗車
北陸鉄道 鶴来 14:01 14:30 野町

バス 野町 香林坊
香林坊 金沢城見学 金沢

1月21日 北鉄バス 金沢 7:35 9:29 輪島
北鉄バス 輪島 10:00 10:46 穴水
のと鉄道 穴水 11:16 11:51 和倉温泉 のと鉄道初乗車

七尾・北陸本線 和倉温泉 12:51 14:43 福井 サンダーバード28号
北陸本線 福井 15:04 15:51 金沢 しらさぎ55号

北陸本線・ほくほく線 金沢 16:20 18:52 越後湯沢 はくたか21号
上越新幹線 越後湯沢 19:10 19:39 高崎 Ｍたにがわ424号

上越・羽越本線 高崎 22:47 9:56 青森 寝台特急あけぼの
1月22日 海峡線 青森 10:01 12:02 函館 スーパー白鳥95号

海峡・東北本線 函館 13:45 16:45 八戸 スーパー白鳥26号
東北新幹線 八戸 16:57 20:08 東京



2010年3～4月　青春18きっぷの旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
3月9日 戸塚 ⇔往復 川越
3月13日 東海道常磐線 戸塚 ⇔往復 佐貫
4月4日 戸塚 ⇔往復 西船橋

西船橋 ⇔往復 常盤平
4月7日 東海道本線 横浜 23:36 0:30 小田原
4月8日 東海道本線 小田原 0:31 5:22 名古屋 ムーンライトながら

関西本線 名古屋 5:43 6:58 亀山 1303Ｍ
紀勢本線・参宮線 亀山 7:03 8:43 伊勢市 3919Ｄ

参宮線 伊勢市 9:24 9:37 多気 快速みえ4号
紀勢本線 多気 9:43 12:43 熊野市 329Ｃ

バス 熊野市 13:50 14:25 千枚田 丸山千枚田散策
バス 千枚田 16:57 17:32 熊野市 熊野市：泊

4月9日 紀勢本線 熊野市 6:59 7:30 新宮 323Ｄ
紀勢本線 新宮 7:51 8:09 那智 2326Ｍ

バス 那智 8:33 8:50 那智山
バス 那智山 9:40 10:05 紀伊勝浦

紀勢本線 紀伊勝浦 10:50 12:39 紀伊田辺 ｽｰﾊﾟｰくろしお16号(別運賃・料金)
紀勢本線 紀伊田辺 13:29 14:20 御坊 2360Ｍ
紀州鉄道 御坊 14:26 14:34 西御坊 初乗車は1990年年8月
紀州鉄道 西御坊 14:45 14:56 御坊
紀勢本線 御坊 15:01 16:09 和歌山 370Ｍ
阪和線 和歌山 16:20 17:27 天王寺 天王寺：泊

4月10日 天王寺 大阪阿部野橋
近鉄吉野線 大阪阿部野橋 8:10 9:25 吉野

吉野ロープウェイ 吉野 吉野千本口
吉野ロープウェイ 吉野千本口 吉野山

吉野山 吉野 近鉄乗り放題きっぷにて
近鉄吉野線 吉野 12:02 12:44 橿原神宮
近鉄橿原線 橿原神宮 12:33 12:38 大和八木
近鉄大阪線 大和八木 12:42 13:34 伊勢中川
近鉄名古屋線 伊勢中川 13:37 14:37 近鉄名古屋

徒歩 近鉄名古屋 名古屋
東海道本線 名古屋 14:58 15:48 豊橋
東海道本線 豊橋 15:53 16:46 袋井 袋井⇔友人宅へ
東海道本線 袋井 20:16 20:23 掛川
東海道新幹線 掛川 20:31 21:57 新横浜 こだま680号

新横浜 戸塚

2010年6月　大人の休日パス（3日間）東北→函館へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

6月30日 上越新幹線 東京 新潟
羽越本線 新潟 12:34 15:36 羽後本荘 いなほ5号

由利高原鉄道 羽後本荘 15:50 16:29 矢島 由利高原鉄道初乗車
由利高原鉄道 矢島 16:45 17:25 羽後本荘 羽後本荘⇔曲沢は乗車済み
羽越本線 羽後本荘 17:41 18:29 秋田 2551M

7月1日 五能線 秋田 8:25 12:03 五所川原 リゾートしらかみ1号
津軽鉄道 五所川原 12:40 13:18 津軽中里 金木→津軽中里初乗車

徒歩 津軽中里 十三湖 五所川原⇔金木は乗車済み
弘南バス 十三湖 14:40 15:55 五所川原
五能線 五所川原 16:12 16:45 川部
羽越本線 川部 17:19 17:57 青森

7月2日 津軽海峡線 青森 7:30 9:25 函館 白鳥41号
津軽海峡線・東北本線 函館 10:40 13:56 八戸 白鳥18号

東北新幹線 八戸 14:06 17:08 東京 はやて18号
東京

2010年7月　スーパーホリデーパスで千葉・茨城
月日 線名（一部割愛） 発駅 着時刻 着駅 列車名

7月17日 横須賀→総武 戸塚 6:58 10:17 銚子 総武快速＋総武線
銚子電鉄 銚子 10:50 11:11 外川
銚子電鉄 外川 11:20 11:38 銚子
成田線 銚子 12:08 12:50 香取
鹿島線 香取 13:19 13:35 鹿島神宮

鹿島臨海鉄道 鹿島神宮 13:37 14:58 水戸
常磐線 水戸 15:10 15:16 勝田

ひたちなか海浜鉄道 勝田 15:20 15:46 阿字ヶ浦
ひたちなか海浜鉄道 阿字ヶ浦 15:57 16:24 勝田

常磐線 勝田 16:58 19:17 上野
東海道線 東京 19:48 20:12 横浜



2010年7月　スーパーホリデーパスで真岡へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

7月19日 湘南新宿ライン 戸塚 7:22 9:26 小山
水戸線 小山 9:34 9:55 下館 真岡鉄道初乗車↓
真岡鉄道 下館 10:37 12:02 茂木 ＳＬもおか号
真岡鉄道 茂木 12:41 13:48 下館
関東鉄道 下館 14:06 14:55 水海道 関東鉄道初乗車
常磐線 水海道 14:57 15:26 取手
常磐線 取手 15:40 16:20 上野

上野 東京
東京 戸塚

2010年7月　青春18キップで
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

7月24日 １枚目 戸塚 日暮里 スカイアクセス線初乗車↓
成田スカイアクセス(京成) 日暮里 成田(第一ターミナル)　　スカイライナー

成田空港見物 成田（第1ターミナル） 12:05 12:44 成田空港
成田空港 15:00 17:12 東戸塚

8月20日 中央本線 高尾 10:17 12:15 甲府
２枚目 中央本線 甲府 13:41 14:33 猿橋

ほうとうを食べに　　中央本線 猿橋 15:28 16:18 八王子
八王子 東戸塚

8月22日 湘南新宿ライン 戸塚 6:18 8:08 熊谷
３枚目 高崎線 熊谷 8:11 9:41 水上 特急「水上１号」（別料金）

上越線 水上 9:47 11:45 長岡 1733Ｍ
信越線 長岡 12:11 13:38 青海川 1336Ｍ
バス 青海川 柏崎
信越線 柏崎 14:19 15:03 長岡 1337Ｍ
信越線 長岡 15:28 16:02 小出 1742Ｍ　　　　小出：泊

8月23日 只見線 小出 5:32 10:38 会津若松 426Ｄ
４枚目 磐越西線 会津若松 11:10 12:15 郡山 3234Ｍ　　快速

只見線の旅 東北本線 郡山 13:21 14:23 黒磯 2138Ｍ
東北本線 黒磯 14:36 15:27 宇都宮 1566Ｍ

湘南新宿ライン 宇都宮 15:37 17:58 東戸塚 4160Ｙ
9月3日 中央本線 高尾 11:18 13:38 小淵沢
松本へ 中央本線 小淵沢 14:11 15:18 松本 1541Ｍ

篠ノ井線 松本 15:26 16:08 姨捨 1541Ｍ　棚田を観察
篠ノ井線 姨捨 16:37 17:20 松本 446Ｍ

9月4日 濃飛乗合自動車 松本 7:50 9:20 平湯温泉
濃飛乗合自動車 平湯温泉 9:40 10:13 新穂高温泉

新穂高ロープウエイ 新穂高温泉 西穂高口
新穂高ロープウエイ 西穂高口 新穂高温泉
濃飛乗合自動車 新穂高温泉 13:55 14:30 平湯温泉
濃飛乗合自動車 平湯温泉 15:05 16:30 松本

中央本線 松本 16:58 19:02 八王子 ｽｰﾊﾟｰあずさ28号

2011年1月　大人の休日パスで道南へ

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
1月20日 東北新幹線 東京 7:32 11:09 新青森 はやて15号

津軽海峡線 新青森 11:35 13:44 函館 Ｓ白鳥15号
函館・室蘭本線 函館 14:00 17:29 札幌 北斗11号

函館本線 札幌 17:44 18:17 小樽 快速エアーポート
1月21日 函館本線（鹿部経由） 小樽 8:07 11:13 長万部 2932D

函館本線 長万部 13:28 16:12 函館 2844D
津軽海峡線 函館 10:17 12:19 新青森 スーパー白鳥26号
東北新幹線 新青森 12:28 16:08 東京 はやて26号

東京

2011年2月　新幹線＆鉄道博物館きっぷで行く鉄道博物館

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
2月19日 横須賀線 東戸塚 東京

東北新幹線 東京 大宮
東北新幹線 大宮 東京
横須賀線 東京 東戸塚

青海川駅を
訪れる

（大人の
休日割引
切符で）



2011年6月　ＪＲ東日本パスで東北一日の旅

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
6月16日 秋田新幹線 東京 7:56 12:56 秋田 こまち119号

奥羽本線 秋田 13:10 15:45 新青森 つがる3号
東北新幹線 新青森 16:18 20:24 東京 はやぶさ506号

2011年6月　大人の休日パスで信州・東北の旅

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
6月24日 戸塚 東京

長野新幹線 東京 7:52 9:34 上田 あさま507号　自由席
しなの鉄道 上田 9:47 10:10 屋代

長野電鉄　屋代線 屋代 10:14 10:50 須坂 長野電鉄　屋代線・長野線↓初乗車

長野電鉄　長野線 須坂 11:03 11:31 湯田中 長野電鉄特急　フリーキップ利用

長野電鉄　長野線 湯田中 11:58 12:45 長野 長野電鉄特急　フリーキップ利用

長野新幹線 長野 13:02 13:15 上田 あさま526号　自由席
上田電鉄 上田 13:19 13:47 別所温泉 上田電鐵初乗車
上田電鉄 別所温泉 13:51 14:20 上田
長野新幹線 上田 14:31 14:44 長野 あさま525号　自由席
ＪＲ篠ノ井線 長野 15:00 15:52 松本 ワイドビューしなの18号　　松本：泊

6月25日 大糸線 松本 7:48 8:23 穂高
大糸線 穂高 11:20 11:47 松本
中央本線 松本 12:00 13:11 甲府 あずさ16号
中央本線 甲府 13:29 14:04 大月 かいじ112号
富士急線 大月 14:21 15:21 河口湖 富士急行線初乗車
富士急線 河口湖 15:24 16:24 大月
中央本線 大月 16:45 17:17 八王子 かいじ118号

八王子 横浜 帰宅
6月26日 東北山形新幹線 東京 8:00 10:38 赤湯 つばさ17号

山形鉄道 赤湯 10:59 11:54 荒砥 山形鉄道初乗車
山形鉄道 荒砥 12:00 12:57 赤湯

東北山形新幹線 赤湯 13:29 14:16 福島 つばさ32号
東北新幹線 福島 14:51 15:17 仙台 やまびこ139号
東北新幹線 仙台 19:30 20:56 盛岡 やまびこ243号　　　盛岡：泊

6月26日 東北新幹線 盛岡 7:57 8:36 七戸十和田 はやて195号
東北新幹線 八戸 16:06 20:04 東京 はやて132号

2011年7月　ＪＲ東日本パスで東北の旅

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
7月14日 東北新幹線 東京 8:08 9:40 福島 Ｍやまびこ237号

福島交通 福島 10:54 飯坂
福島交通 飯坂 11:00 11:31 福島
阿武隈急行 福島 12:04 12:37 富野
阿武隈急行 富野 12:55 13:46 槻木
東北本線 槻木 13:50 14:13 仙台
仙石線 仙台 14:20 14:44 松島
徒歩 松島 高城町
仙石線 高城町 仙台

東北新幹線 仙台 17:11 東京 やまびこ262号仙台始発

2011年9月　大人の休日パスで北海道5日間の旅

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
9月7日 東海道線 戸塚 7:21 7:56 東京

東北新幹線 東京 8:28 12:33 新青森 はやて159号
海峡線 新青森 13:03 15:10 函館 Ｓ白鳥19号

函館・室蘭・千歳線 函館 15:18 18:05 南千歳 Ｓ北斗13号
石勝・根室本線 南千歳 18:32 21:43 釧路 Ｓおおぞら11号　　釧路：泊

9月8日 根室本線 釧路 5:55 8:13 根室 快速：はなさき　市内観光バス
根室本線 根室 11:03 13:05 釧路 快速：はなさき

根室・石勝・千歳線 釧路 13:25 17:17 札幌 Ｓおおぞら10号
函館・宗谷本線 札幌 17:48 22:47 稚内 Ｓ宗谷3号　　稚内：泊

9月9日 稚内 8:20 ～ 最北端めぐり
最北端めぐり ～ 12:00 稚内

稚内 13:45 19:08 札幌 特急サロベツ　　札幌：泊

※本表では２０１１年４月の時刻表での時刻・列車名などを転記したが実際には東日本大震災の影響で当時
は一部の線区で臨時ダイヤでの運転の場合が有った。従って本記録中には一部で矛盾点がある場合あり。

※本表では２０１１年４月の時刻表での時刻・列車名などを転記したが実際には東日本大震災の影響で当時
は一部の線区で臨時ダイヤでの運転の場合が有った。従って本記録中には一部で矛盾点がある場合あり。

※本表では２０１１年４月の時刻表での時刻・列車名などを転記したが実際には東日本大震災の影響で当時
は一部の線区で臨時ダイヤでの運転の場合が有った。従って本記録中には一部で矛盾点がある場合あり。



9月10日 宗谷・函館本線 札幌 7:30 11:13 函館 北斗4号
江差線 函館 11:19 11:58 木古内 白鳥28号
函館バス 木古内 12:10 13:39 松前 松前城跡見学
函館バス 松前 16:03 17:32 木古内
江差線 木古内 18:10 18:53 函館 Ｓ白鳥30号　　函館：泊

9月11日 函館市電 函館 五稜郭
五稜郭 函館 五稜郭と函館朝市見学

海峡線 函館 12:04 14:15 新青森
東北新幹線 新青森 14:28 18:36 東京

2011年9月　知床４日間の旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

9月28日 ＪＡＬ 羽田空港 12:05 13:50 女満別空港 1189便
エアーポートライナー 女満別空港 知床斜里 知床斜里：泊

9月29日 エアーポートライナー 知床斜里 8:10 9:00 ｳﾄﾛﾀｰﾐﾅﾙ
知床クルーザー観光船 ｳﾄﾛﾀｰﾐﾅﾙ 9:20 11:20 ｳﾄﾛﾀｰﾐﾅﾙ

知床ﾅﾁｭﾗﾘｽﾄ協会 ｳﾄﾛﾀｰﾐﾅﾙ 15:00 16:30 ウトロ温泉 サケの遡上ツアー　ウトロ：泊
9月30日 ウトロ温泉 8:00 ～ 羅臼湖 羅臼湖トレッキング

羅臼湖 13:00 ウトロ温泉
阿寒バス ウトロ温泉 15:35 15:26 ラウス
阿寒バス ラウス 16:50 17：00ころ まるみ まるみ：泊

10月1日 まるみ 9:00 11:30 羅臼 ﾎｴｰﾙｳｵｯﾁﾝｸﾞの予定
阿寒バス 羅臼 12:50 16:25 釧路駅 ↑残念、沖合時化のため中止

釧路駅 18:40 19:25 釧路空港 ↑（（○（>＿<）○））
釧路空港 20:10 22:00 羽田空港
羽田空港 上大岡

2011年10月　「むさしの号」で大宮の友人宅訪問
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

10月10日 横須賀線 東戸塚 横浜
京浜東北線 横浜 東神奈川

9月29日 横浜線 東神奈川 八王子
武蔵野線 八王子 大宮 むさしの号

湘南新宿ライン 大宮 東戸塚

以降２０１２年～に続く

※本表では２０１１年４月の時刻表での時刻・列車名などを転記したが実際には東日本大震災の影響で当時
は一部の線区で臨時ダイヤでの運転の場合が有った。従って本記録中には一部実乗車とは矛盾点がある場合
があります。


